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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada - Government 

Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit / Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije / Ministry of Education, Science, Technology and Innovation


Në bazë të nenit 67 dhe 68 të Ligjit nr. 06/L-114 për Zyrtarët Publik, nenit 8, paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit të Punës nr. 03/L-212, (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës, nr. 90/2010), Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Para universitar në Republikën e Kosovës, Udhëzimit administrativ 05/2021, Udhëzimi administrativ nr. 34/2014 Funksionimi i shërbimit pedagogjik – psikologjik në shkolla, Udhëzimit administrativ nr. 05/2015, Normativi për mësimdhënësit e arsimit profesional, Udhëzimit administrativ nr. 02/2018 për Qendrat Burimore, Udhëzimit administrativ nr. 07/2017 për Rregullimin e procedurave të konkursit në sektorin publik dhe kërkesave të Qendrave Burimore, shpall;
KONKURS
Për vendet e lira të punës në Qendra Burimore për Mësim dhe Këshillim
	Nr.
	Pozita
	Vendi i lirë/zëvendësim
	Nr.  i pozitave

	1
	Mësimdhënës/e i edukatës fizike në AML QB “Xheladin Deda” në Pejë
	vend i lirë
	1



	  2
	Mësues udhëtues në QB ‘Xheladin Deda” në Pejë dhe QB “Nënë Tereza “  në Prizren
	vende të lira
	2

	3
	Psikolog/e në QB ‘Xheladin Deda” në Pejë (rishpallje) dhe QB “Lef Nosi” në Prizren
	vende të lira
	2

	4
	Edukator/e në konvikt në  QB’ Xheladin Deda” Pejë
	vend i lirë
	1

	5
	Mësimdhënës për teori dhe praktikë profesionale për rrobaqepësi në AML  QB “Nënë Tereza” në Prizren
	vend i lirë
	1

	6
	Instruktor i gjuhës së shenjave në QB “Nënë Tereza” në Prizren (rishpallur)
	vend i lirë 
	1

	7
	Edukatore Konviktore në QB “Lef Nosi” Prizren (rishpallur)
	vend i lirë 
	1


I. Punët dhe detyrat kryesore të mësimdhënësit të edukatës fizike

· Të realizoj planprogramin mësimor për vendin përkatës të punës duke u bazuar në Ligjin mbi Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës dhe në aktet e tjera nënligjore, të cilat  i rregullojnë fushat përkatëse relevante për vendin e tij/saj/të punës.

· Të zbatojë detyrat e punës duke siguruar cilësinë dhe kompetencën profesionale në procesin e mësimdhënies.

· Kryen aktivitete – orë mësimore në fushën e  Edukimit fizik dhe sportiv, duke u bazuar në specifikat e nxënësve të Qendrës Burimore.

· Angazhohet në orët për Orientim dhe mobiliet me nxënës, dhe fëmijë për të gjitha nivelet në Qendrën Burimore etj.
1. Përgatitja shkollore e mësimdhënësit të edukatës fizike 
· Niveli master arsimor (300 ECTS)
· Sistemi katërvjeçar
· Baçelor ( katërvjeçar 240)
II. Punët dhe detyrat e mësuesit/es udhëtues/e

· Identifikimi i nevojave për mbështetje në shkolla të rregullta;
· Mbajtja e bazës së të dhënave për fëmijët e mbështetur në procesin gjithëpërfshirës;
· Planifikimi i orëve dhe forma e mbështetjes për një fëmijë;
· Hartimi i planeve vjetore, mujore dhe javore të punës;
· Takimi me mësues udhëtues të qendrës ku punon dhe të qendrave tjera, etj.
2. Përgatitja shkollore e mësuesit/es udhëtues/e
· Niveli Master, arsimi gjithëpërfshirës apo arsimi me nevoja të veçanta;
· Fakulteti Filozofik- dega e pedagogjisë speciale;
· Fakulteti Filozofik- dega e pedagogjisë;
· Fakulteti i Edukimit- programi i arsimit fillor.
III. Punët dhe detyrat e psikologut/es
· Identifikon nxënësit të cilëve u nevojitet ndihma dhe trajtimi adekuat psikologjik; 

· Përpilon teste të bazuara për diagnostikimin e vështirësive në mësimdhënie;

· Mban lidhje me ekipet  profesionale të qendrës burimore;

· Këshillon nxënësit të cilët kanë nevojë për ndihmë në mësim, punë vazhduese, këshillon zgjedhjen e profesionit ose të cilët kanë nevojë për këshilla për të tejkaluar problemet personale;

· Kontribuon në lehtësimin e procesit të të nxënit dhe promovon zhvillimin kognitiv, emocional, social dhe personal të nxënësve;

· Ofron ndihmë në tejkalimin e vështirësive të natyrës psikologjike me të gjithë akterët në shkollë;

· Vlerëson dhe interpreton çështjet që kanë të bëjnë me procesin e të nxënit dhe zhvillimit kognitiv, emocional, social dhe personal të nxënësve;

· Asiston dhe vlerëson  nevojat e nxënësve, bashkëpunon me profesionist të tjerë dhe zbaton vlerësimet e përshtatshme (të besueshme dhe valide); 

· Psikologu ka për detyrë të punojë drejtpërdrejtë me nxënës.

3. Përgatitja shkollore e psikologut/es
· Niveli master  në degën e Psikologjisë – drejtimi Psikologji shkollore dhe këshillim të Fakultetit Filozofik 

IV. Punët dhe detyrat kryesore për edukator/e në konvikt:

· Bashkëpunojnë me arsimtarët që marrin pjesë në procesin mësimor;

· Bashkëpunojnë me mësimdhënësit e mësimit praktik dhe i dërgojnë nxënësit në mësimin praktik;

· Organizojnë dhe mbajnë këshilla me nxënësit rreth kryerjes së detyrave të shtëpisë;

· Kujdeset për nxënësit (në aspektin e edukimit, shëndetit, ushqimit, veshmbathjes dhe higjienës personale) etj.

4. Përgatitja shkollore për edukatore në konvikt:
· Edukator/e – Fakulteti Filozofik – dega e pedagogjisë së përgjithshme
V. Punët dhe  detyrat për mësimdhënës/e të rrobaqepësisë në lëndët mësimore teorike  
· I realizon qëllimet dhe detyrat e arsimit dhe edukimit të mesëm të lartë;
· Planifikon dhe realizon planin vjetor dhe mujor të punës arsimore dhe edukative;
· Përdor metoda dhe teknika bashkëkohore të mësimdhënies duke marrë parasysh nevojat individuale të nxënësve; 
· Udhëheqë klasën dhe përcakton detyrat për asistent ( mban dosje);

· Inicon dhe merr pjesë në planin individual të arsimit;

· Përdorë shkathtësi specifike për mësimdhënie në gjuhën e shenjave  për nxënës me dëmtime në dëgjim;

· Bashkëpunon me mësuesit udhëtues, asistentët, bashkëpunëtorët profesional, drejtorin e QB dhe mësimdhënësit tjerë të QB;

· Jep ide, prodhon material alternativ për punë me FNV;

· Mban përgjegjësi për ruajtjen e mjeteve të punës dhe pajisjeve mësimore në klasë, etj.

5.  Përgatitja shkollore e mësimdhënësit të rrobaqepësisë në lëndët mësimore teorike:  
· Msc. i tekstilit;

· Inxh. i dip. i tekstilit.

VI.   Punët dhe detyrat e motrës konviktore
· Identifikon nxënësit në aspektin shëndetësor dhe në rast nevoje bën rekomandim për në institucionet shëndetësore;

· Përcjell gjendjen shëndetësore te nxënësve brenda qendrës burimore;
· Jep terapinë mjekësore nxënësve sipas diagnozës dhe rekomandimit të mjekut;

· Ndërmerr masa preventive dhe sanitare në lidhje me pastërtinë e nxënësve             ( kontrollimi i flokëve, pastërtinë e përgjithshme, nevoja fiziologjike etj.);

· Mban evidencë për shërbimet shëndetësore që iu ofron nxënësve; 

· Këshillon nxënësit individualisht dhe në grup për shëndetin dhe higjienën;

· Shoqëron nxënësit në kohën e ushqimit dhe kujdeset gjatë kohës së ushqimit;
· Kujdestaron në Qendër edhe gjatë pushimeve, vikendeve dhe festave.
6.  Përgatitja shkollore e motrës konviktore
· Shkolla e mesme e mjekësisë e përgjithshme
· Shkolla e mesme e mjekësisë – drejtimi infermieri

· Shkolla e mesme e mjekësisë – drejtimi pediatri

· Shkolla e mesme e mjekësisë – drejtimi i asistent infermier.
VII. Punët dhe detyrat kryesore të instruktorit/es së gjuhës së shenjave
· Mbështet nxënësit  dhe stafin e QB për gjuhën e shenjave;
· Ofron kurse të gjuhës së shenjave për stafin e QB dhe prindërit e nxënësve;

· Bashkëpunon me menaxherin dhe stafin e  QB në promovimin e gjuhës së shenjave;

· Në bashkëpunim me stafin harton materiale për QB në gjuhën e shenjave.
7. Përgatitja shkollore për Instruktor të gjuhës së shenjave
· Niveli baçelor – trajnimi për gjuhën e shenjave me 120 kredi  (ECTS).
Kushtet e konkursit
Përzgjedhja e kandidatëve bëhet duke u bazuar në kriteret e Ligjeve që e rregullojnë fushën e arsimit: paragrafi 5 i nenit 35 të Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës, paragrafët  9 dhe 24 të nenit 7, paragrafi 4, 5, 8 të nenit 8, dhe neni 9 paragrafi 3  të UA nr.  05/2021 për Normativin mbi kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm. UA nr. 34/2014 funksionimi i shërbimit pedagogjik – psikologjik në shkolla, respektivisht neni 2, paragrafin4.2 paragrafi 1.1 i nenit 12  të UA nr. 05/2015, Normativi për mësimdhënësit e arsimit profesional.
Sqarim shtesë: – Informatat e dhëna në aplikacion konsiderohen të vlefshme vetëm nëse dëshmohen me dokumente.

Personat që kanë diplomuar jashtë Kosovës duhet t’i kenë të nostrifikuara dokumentet në MASHTI.  
Në intervistë me shkrim ftohen kandidatët që i plotësojnë kriteret e konkursit. 
Kandidatët që aplikojnë duhet të jenë banor të Republikës së Kosovës.   
Afati dhe mënyra e aplikimit
30 ditë nga dita e publikimit të konkursit mbetet vetëm njoftim, ndërsa konkursi mbetet i hapur 15 ditë, aplikacionet dorëzohen nga data 22.08.2022 deri më 05.09.2022. 

Formulari i aplikimit i plotësuar ( merret në uebfaqe të MASHTI (https://masht.rks-gov.net/uploads/2015/05/aplikacioni.pdf).
Dokumenti personal ( letërnjoftim ose pasaportë).
Diploma e kualifikimit (ose certifikatë) certifikata në vend të diplomës duhet të jetë e noterizuar.
Kandidatët, dokumentet duhet ti dorëzojnë në Qendrën Burimore/shkollën speciale përkatëse ku konkurrojnë.  Aplikacionet e pakompletuara nuk shqyrtohen.
